
24 NORMAS LEGALES Sábado 23 de mayo de 2020 /  El Peruano

objeto de formular la estrategia para la reanudación 
progresiva de las actividades económicas en el marco de 
la Emergencia Sanitaria a nivel nacional, siendo que el 
mencionado Grupo de Trabajo Multisectorial ha elaborado 
una estrategia de reanudación de actividades que consta 
de 4 fases, proponiendo la aprobación de la Fase 1 con 
las actividades de inicio;

Que, en base a la estrategia señalada en el 
considerando precedente mediante el artículo 1 del 
Decreto Supremo N° 080-2020-PCM, Decreto Supremo 
que aprueba la reanudación de actividades económicas 
en forma gradual y progresiva dentro del marco de la 
declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del COVID-19, se aprobó la estrategia 
denominada: “Reanudación de Actividades”, la cual 
consta de 4 fases para su implementación. La Fase 1 de 
la “Reanudación de Actividades”, se inicia en el mes de 
mayo del 2020, y contempla actividades relacionadas al 
Sector Producción, que se encuentran en el Anexo del 
Decreto Supremo N° 080-2020-PCM;

Que, numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM dispone que los sectores 
competentes de cada actividad incluida en las fases de 
la Reanudación de Actividades teniendo en consideración 
los “Lineamientos para la vigilancia de la Salud de los 
trabajadores con riesgo de exposición a COVID-19”, 
aprobados por Resolución Ministerial N° 239-2020-MINSA 
(y sus posteriores adecuaciones), aprueban mediante 
resolución ministerial y publican en su portal institucional, 
los Protocolos Sanitarios Sectoriales para el inicio gradual 
e incremental de actividades;

Que, el numeral 3.2 del artículo 3 del Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM señala que previo al reinicio 
de actividades, las entidades, empresas o personas 
naturales o jurídicas que estén permitidas para dicho fin, 
deberán observar los “Lineamientos para la vigilancia de 
la Salud de los trabajadores con riesgo de exposición a 
COVID-19”, aprobados por Resolución Ministerial N° 
239-2020-MINSA (y sus posteriores adecuaciones), así 
como los Protocolos Sectoriales, a efecto de elaborar su 
“Plan para la vigilancia, prevención y control de COVID-19 
en el trabajo” y proceder a su registro en el Sistema 
Integrado para COVID-19 (SICOVID-19) del Ministerio de 
Salud;

Que, conforme al marco normativo antes señalado 
resulta necesario comenzar la recuperación social y 
económica y, por ello, es prioritario abordar la transición 
hacia una reanudación de actividades en el Sector 
Producción que incorpore las precauciones y medidas 
de protección necesarias para prevenir los contagios 
y minimizar el riesgo de un repunte del COVID-19 que 
pueda poner en riesgo la adecuada respuesta de los 
servicios sanitarios y, con ello, la salud y el bienestar del 
conjunto de la sociedad;

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 101 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Producción, aprobado por Decreto Supremo N° 
002-2017-PRODUCE, la Dirección General Desarrollo 
Empresarial es el órgano técnico normativo de línea, 
responsable de promover e implementar las políticas 
nacionales y sectoriales para el desarrollo productivo de 
las MIPYME, industria, parques industriales, cooperativas 
y el comercio interno, a través de la ampliación de 
mercados, fortalecimiento de capacidades productivas y 
la creación de espacios de representatividad, en el ámbito 
de sus competencias; la cual depende del Despacho 
Viceministerial de MYPE e Industria;

Que, la Dirección General de Desarrollo Empresarial 
a través del Informe N° 00000016-2020-PRODUCE/
DGDE propone y sustenta, en el marco de lo establecido 
en el Decreto Supremo N° 080-2020-PCM, la necesidad 
de emitir la Resolución Ministerial que aprueba el 
Protocolo Sanitario de Operación ante el COVID-19 del 
Sector Producción para el inicio gradual e incremental 
de actividades, de la Fase 1 de la “Reanudación de 
Actividades”, en materia de servicio de entrega a 
domicilio (delivery) por terceros para las actividades: 
i) “Restaurantes y afines autorizados para entrega a 
domicilio y/o recojo en local”, y ii) “Comercio electrónico 
de bienes para el hogar y afines”;

Con las visaciones de la Dirección General de 
Desarrollo Empresarial, de la Dirección General de Políticas 
y Análisis Regulatorio del Despacho Viceministerial de 
MYPE e Industria, del Despacho Viceministerial de MYPE 
e Industria, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Protocolo Sanitario de 
Operación ante el COVID-19 del Sector Producción para 
el inicio gradual e incremental de actividades, de la Fase 
1 de la “Reanudación de Actividades”, en materia de 
servicio de entrega a domicilio (delivery) por terceros para 
las actividades: i) “Restaurantes y afines autorizados para 
entrega a domicilio y/o recojo en local”, y ii) “Comercio 
electrónico de bienes para el hogar y afines”, que como 
anexo forma parte de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- El Protocolo Sanitario aprobado por el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial es de 
aplicación complementaria a los “Lineamientos para 
la vigilancia de la Salud de los trabajadores con riesgo 
de exposición a COVID-19”, aprobados por Resolución 
Ministerial N° 239-2020-MINSA.

Artículo 3.- Delegar en la Dirección General de 
Desarrollo Empresarial del Despacho Viceministerial 
de MYPE e Industria la facultad de emitir disposiciones 
modificatorias del Protocolo Sanitario aprobado por el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, a efecto 
de que se continúe con las acciones de reanudación 
gradual y progresiva de las actividades económicas de 
competencia del Sector Producción.

Artículo 4.- La delegación efectuada por el artículo 3 
de la presente Resolución tiene vigencia hasta el 31 de 
diciembre de 2020.

Artículo 5.- La Dirección General de Desarrollo 
Empresarial del Despacho Viceministerial de MYPE e 
Industria debe informar mensualmente al/a la Titular de 
la Entidad respecto a las actuaciones realizadas en virtud 
de la delegación efectuada por el artículo 3 de la presente 
Resolución.

Artículo 6.- Publicación 
La presente Resolución Ministerial se publica en 

el Diario Oficial El Peruano; así mismo se publica en el 
Portal del Estado Peruano (www.peru.gob.pe) y en el 
portal institucional del Ministerio de la Producción (www.
gob.pe/produce) en la misma fecha de su publicación en 
el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROCÍO BARRIOS ALVARADO
Ministra de la Producción

1866673-1

Aprueban el Plan de Gobierno Digital del 
Ministerio de la Producción 2020 – 2022

Resolución MinisteRiAl
n° 164-2020-PRoDuce

Lima, 22 de mayo de 2020

VISTOS: El “ACTA N° 001-2020-COMITÉ DE 
GOBIERNO DIGITAL (CGD) DEL MINISTERIO 
DE LA PRODUCCIÓN”; el Memorando N° 
00000215-2020-PRODUCE/OGTI de la Oficina 
General de Tecnologías de la Información, el Informe 
N° 00000008-2020-PRODUCE/OGTI-jmamani 
del Coordinador de Gobierno Digital y Seguridad 
de la Información de la OGTI, el Memorando N° 
00000204-2020-PRODUCE/OGPPM de la Oficina 
General Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y el 
Informe N° 00000051-2020-PRODUCE/OPM de la Oficina 
de Planeamiento y Modernización de la OGPPM; y,



25NORMAS LEGALESSábado 23 de mayo de 2020
 El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Gobierno Digital, se 
establece el marco de gobernanza del gobierno digital para 
la adecuada gestión de la identidad digital, servicios digitales, 
arquitectura digital, interoperabilidad, seguridad digital y datos, 
así como el régimen jurídico aplicable al uso transversal 
de tecnologías digitales en la digitalización de procesos y 
prestación de servicios digitales por parte de las entidades de 
la Administración Pública en los tres niveles de gobierno;

Que, por Decreto Supremo Nº 118-2018-PCM, se 
declara de interés nacional las estrategias, acciones, 
actividades e iniciativas para el desarrollo del gobierno 
digital, la innovación y la economía digital en el Perú con 
enfoque territorial;

Que, con Resolución Ministerial Nº 119-2018-PCM, 
modificada por Resolución Ministerial Nº 087-2019-PCM, 
se dispone la creación de un Comité de Gobierno Digital 
en cada entidad de la Administración Pública;

Que, la Resolución de Secretaría de Gobierno Digital 
N° 005-2018-PCM-SEGDI, que aprueba los Lineamientos 
para la formulación del Plan de Gobierno Digital, prevé 
en sus artículos 2 y 3, que es de alcance obligatorio 
para todas las entidades de la Administración Pública y 
que el Plan de Gobierno Digital es el único instrumento 
para la gestión y planificación del Gobierno Digital de la 
Administración Pública, y es aprobado por el titular de 
la entidad para un periodo mínimo de tres (03) años, 
debiendo ser actualizado y evaluado anualmente; 

Que, de acuerdo a lo previsto en el numeral 5.2 
del artículo 5 del Decreto Legislativo Nº 1047, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción, este Ministerio 
tiene como función rectora, dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de la 
gestión de los recursos del sector;

Que, el literal b) del artículo 58 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2017-PRODUCE, 
señala que la Oficina General de Tecnologías de la 
Información tiene como función, entre otras, formular, 
proponer e implementar directivas en tecnologías de la 
información y comunicaciones, así como en seguridad 
informática en el Ministerio;

Que, mediante Memorando N° 
00000215-2020-PRODUCE/OGTI, la Oficina General 
de Tecnologías de la Información remite el Informe N° 
00000008-2020-PRODUCE/OGTI-jmamani, en calidad 
de Secretaria Técnica del Comité de Gobierno Digital 
sustentando el Plan de Gobierno Digital del Ministerio 
de la Producción 2020 – 2022, precisando, entre otros 
aspectos, que el Comité de Gobierno Digital, ha revisado 
y validado el referido Plan, conforme consta en el ACTA 
N° 001-2020-COMITÉ DE GOBIERNO DIGITAL (CGD) 
DEL MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN del CGD; 
asimismo, se indica que su aprobación permitirá, además 
de dar cumplimiento al marco normativo establecido por 
la SEGDI-PCM, contar con una hoja de ruta para alcanzar 
la transformación digital de la entidad, como medio para 
la mejora de la eficiencia de los procesos y servicios 
institucionales, en beneficio de los usuarios, administrados 
y ciudadanía en general, a través de la implementación de 
un portafolio de proyectos;

Que, con Memorando N° 00000204-2020-PRODUCE/
OGPPM la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, sustentada en el Informe 
N° 00000051-2020-PRODUCE/OPM de la Oficina de 
Planeamiento y Modernización, considera procedente la 
aprobación de la propuesta del Plan de Gobierno Digital, 
señalando entre otros, que en el Plan se precisa la información 
referida al financiamiento de los proyectos y que los mismos 
han sido clasificados, concluyendo que el precitado Plan 
cumple con los lineamentos establecidos en la Resolución de 
Secretaría de Gobierno Digital N° 005-2018-PCM/SEGDI; 

Que, en consecuencia, resulta necesario que se emita 
el acto de administración mediante el cual se apruebe el 
de Gobierno Digital del Ministerio de la Producción 2020 
– 2022;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1047, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 

Funciones del Ministerio de la Producción y su Reglamento 
de Organización y Funciones aprobado por Decreto 
Supremo Nº 002-2017-PRODUCE; y en la Resolución de 
Secretaría de Gobierno Digital N° 005-2018-PCM-SEGDI 
que aprueba los “Lineamientos para la formulación del 
Plan de Gobierno Digital”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Plan de Gobierno Digital del 
Ministerio de la Producción 2020 – 2022, el que como 
anexo forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la 
Secretaría de Gobierno Digital (SEGDI) de la Presidencia 
del Consejo de Ministros, para los fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo en el Portal Institucional 
del Ministerio de la Producción (www.gob.pe/produce) el 
mismo día de la publicación de la resolución en el Diario 
Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROCÍO BARRIOS ALVARADO
Ministra de la Producción

1866703-1

Aprueban Especificaciones Disponibles 
Peruanas:  Escudo de protección facial para 
protección de riesgo biológico y Bolsas 
para el traslado de cadáveres generados 
por emergencia sanitaria

Resolución DiRectoRAl
nº 009-2020-inAcAl/Dn

  
Lima, 22 de mayo de 2020 

VISTO: El acta de fecha 22 de mayo de 2020 del 
Comité Permanente de Normalización;

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 30224, Ley que crea el Sistema 
Nacional para la Calidad y el Instituto Nacional de Calidad, 
dispone que el Instituto Nacional de Calidad - INACAL es 
un Organismo Público Técnico Especializado, adscrito 
al Ministerio de la Producción, con personería jurídica 
de derecho público, con competencia a nivel nacional y 
autonomía administrativa, funcional, técnica, económica y 
financiera; además es el ente rector y máxima autoridad 
técnico normativa del Sistema Nacional para la Calidad;

Que, las actividades de Normalización se realizan sobre 
la base del Código de Buena Conducta para la Elaboración, 
Adopción y Aplicación de Normas, que como Anexo 3 
forma parte del Acuerdo sobre Obstáculos Técnicos al 
Comercio de la Organización Mundial del Comercio (OMC), 
en concordancia con el artículo 4 de la Ley N° 30224, en 
el marco del Principio de no obstaculización comercial del 
Sistema Nacional para la Calidad;

Que, el numeral 19.1 del artículo 19 de la citada 
Ley establece que el órgano de línea responsable de la 
materia de normalización del INACAL, es la autoridad 
competente en materia de normalización, y puede delegar 
parte de las actividades de normalización en otras 
entidades, reservando para sí la función de aprobación de 
Normas Técnicas Peruanas; asimismo, el numeral 19.5 
señala que el citado órgano de línea, a través del Comité 
Permanente de Normalización, aprueba las Normas 
Técnicas Peruanas y textos afines; 

Que, en concordancia con lo citado en el considerando 
precedente, el artículo 35 del Reglamento de Organización 
y Funciones del INACAL, aprobado por Decreto Supremo 
N° 009-2019-PRODUCE, prevé que la Dirección de 
Normalización es la autoridad nacional competente para 
administrar la política y gestión de la Normalización, 
encontrándose encargada de conducir el desarrollo de 
normas técnicas para productos, procesos o servicios, así 


		2020-05-23T04:29:22-0500




